Costos S/ 4,993,090.80

B/C 1.21

6.6.4 Periodo de recuperación de la inversión

Según el análisis efectuado, el periodo de recuperación es 4.36. Lo que indica que se dará

finalizando el año 4 en el mes de abril aproximadamente.

Tabla 77: Periodo de recuperación

 1 2 3 4 5

 Año 1 (S/.) Año 2 (S/.) Año 3 (S/.) Año 4 (S/.) Año 5 (S/.)

VAN -S/ 173,062 -S/ 319,921 -S/ 223,967 S/ 133,846 S/ 1,616,965

VAN
Acumulado -S/ 173,062 -S/ 492,983 -S/ 716,950 -S/ 583,103 S/ 1,033,862

Periodo de
recuperación 4.36

6.7 Análisis de sensibilidad

Este análisis tomará evidencia de los cambios que puedan surgir con los indicadores de

rentabilidad, al modificar un aspecto crítico y fundamental en el proyecto en las variables de la

demanda, precio y costo de la materia prima.

6.7.1 Variación de la demanda del producto

Se varía la cantidad de conservas vendidas, iniciando una fluctuación negativa en el VAN

Financiero al disminuir el 7% anual en la demanda, el escenario se vuelve positivo si la

demanda de la conserva va en aumento.

101

Tabla 78: Análisis de sensibilidad según la demanda del producto
Variación

porcentual
VAN - E VAN - F TIR - E TIR - F B/C

+5.0% S/ 921,593.90 S/ 1,147,455.92 60% 62% 4.14

+2.5% S/ 796,757.88 S/ 872,626.35 55% 52% 4.24

0.0% S/ 671,921.85 S/ 597,796.77 49% 42% 4.36

-2.5% S/ 422,249.80 S/ 48,137.62 38% 19% 4.74

-5.0% S/ 547,085.82 S/ 322,967.19 44% 31% 4.52

-7.0% S/ 322,380.97 -S/ 171,726.04 34% 9% 4.99

-10% S/ 172,577.74 -S/ 501,521.53 26% -8% 5.58

6.7.2 Variación del precio de la conserva

En este análisis se varía el precio de la conserva hasta en - 5% y se muestra un escenario

en el que el VAN Financiero empieza a fluctuar de manera negativa produciendo perdidas en

el negocio, de manera contraria con el aumento del precio de la conserva el escenario se observa

muy esperanzador.

Tabla 79: Análisis de sensibilidad según el precio de la conserva
Variación

porcentual
VAN - E VAN - F TIR - E TIR - F B/C

+5.0% S/ 998,056.55 S/ 1,313,313.70 63% 68% 4.09

+2.5% S/ 834,989.20 S/ 955,555.23 56% 55% 4.21

0.0% S/ 671,921.85 S/ 597,796.77 49% 42% 4.36

-2.5% S/ 508,854.50 S/ 240,038.31 42% 28% 4.58

-5.0% S/ 345,787.15 -S/ 117,720.16 35% 12% 4.92

-10.0% S/ 19,652.45 -S/ 833,237.09 18% -29% 6.86

102

6.7.3 Variación del costo de la materia prima

Por último, se varía el costo de la llullucha proponiendo un escenario en el que el precio

actual se incremente, observando que en un aumento mayor o igual al 40% se empiezan a

producir perdidas. Por otro lado, la disminución del precio de la materia prima produciría

ganancias.

Tabla 80: Análisis de sensibilidad según el costo de la llullucha
Variación

porcentual
VAN - E VAN - F TIR - E TIR - F B/C

+40% S/ 390,117.40 -S/ 8,550.00 37% 17% 4.80

+30% S/ 460,568.51 S/ 143,036.69 40% 24% 4.66

+20% S/ 531,019.62 S/ 294,623.38 43% 30% 4.54